MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 144/2025

MARIA CLARA DE OLIVEIRA SILVA, PRESIDENTE DA CÂ/AARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,
as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 03 de setembro do corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA
1- PROPOSTA N.° 1698/2025 - Designação do representante do município para o cargo de
Presidente do Conselho de Administração da Associação para a Formação Profissional e
Desenvolvimento de Montijo - triénio 2025/2028 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1699/2025 - Apoio financeiro à UMNSC para realização de obras na Casa da
Criança - APROVADA.

II - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
1- PROPOSTA N.° 1700/2025 - Recrutamento por tempo indeterminado para a carreira/categoria de
Assistente Operacional (Ajudante Refeitório) - APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO
1- PROPOSTA N.° 1701/2025 - Aprovação da minuta do Protocolo de Colaboração relativo ao
Programa de Atividades de Enriquecimento Curricular no 1° Ciclo de Ensino Básico, no ano letivo
2025/2026, entre a Câmara Municipal de Montijo, o Agrupamento de Escolas de Montijo e a Banda
Democrática 2 de janeiro, e aprovação da atribuição do inerente apoio financeiro - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1702/2025 - Fixação do valor máximo da comparticipação familiar mensal no
custo das Atividades de Animação e Apoio à Família a praticar nos jardins-de-infância da rede
pública do município de Montijo, durante o ano letivo 2025/2026 - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO
1- PROPOSTA N.° 1703/2025 -Atribuição de apoio financeiro à Diocese de Setúbal, pessoa coletiva
de direito privado, para comparticipar as obras dos azulejos alusivos ao Ano Santo Jubilar -
APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1704/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial de
Fátima de Pegões, entidade sem fins lucrativos, para comparticipar as obras na Igreja de Pegões
Cruzamento - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1705/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Comissão de Festas de Pegões de
2016, entidade sem fins lucrativos, para comparticipar as despesas com a promoção do Troféu
Yamaha, a realizar no dia 21 de setembro de 2025, em Pegões - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1706/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Casa do Povo de Canha, entidade
sem fins lucrativos, para comparticipar as despesas com a realização do “Programa de Férias de
Verão” - APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 1707/2025 - Concurso Poesia e Ficção Narrativa “Montijo Jovem 2025”. Aprovação
das normas de participação. Atribuição de apoio financeiro aos vencedores - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

6- PROPOSTA N.° 1708/2025 - Atribuição de apoio financeiro ao Motoclube do Montijo, no âmbito
do 32.° Aniversário, a realizar nos dias 18 e 19 de outubro 2025 - APROVADA.

7- PROPOSTA N.° 1709/2025 - Atribuição de Apoio Financeiro ao Grupo de Forcados Amadores da
Tertúlia Tauromáquica do Montijo destinado à comparticipação do seguro - APROVADA.

8- PROPOSTA N.° 1710/2025 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre
0 Município do Montijo e a Mundo Propício Unipessoal LDA, referente à cedência da sala principal do
Cinema Teatro Joaquim D’Almeida, para a realização do espetáculo “RAPHAEL GHANEM - SE É Q.UE
VOCÊ ME ENTENDE 2.0”, no dia 04 de março de 2026 - APROVADA.

9- PROPOSTA N.° 1711/2025 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Clube de Ténis do Montijo, referente à época desportiva 2025/2026 - APROVADA.

10- PROPOSTA N.° 1712/2025 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Academia Desportiva Infantil e Juvenil Bairro Miranda, referente à época desportiva
2025/2026 - APROVADA.

11- PROPOSTA N.° 1713/2025 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Associação Gymno-Desportiva do Montijo, referente à época desportiva 2025/2026 -
APROVADA.

12- PROPOSTA N.° 1714/2025 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Estrela Futebol Clube Afonsoeirense, referente à época desportiva 2025/2026 -
APROVADA.

13- PROPOSTA N.° 1715/2025 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Xadreznómico - Associação, referente à época desportiva 2025/2026 - APROVADA.

14- PROPOSTA N.° 1716/2025 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Sociedade Recreativa Atalaiense, referente à época desportiva 2025/2026 -
APROVADA.

15- PROPOSTA N.° 1717/2025 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por União Futebol Clube Jardiense, referente à época desportiva 2025/2026 - APROVADA.

16- PROPOSTA N.° 1718/2025 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por CCD - Clube de Judo do Montijo, referente à época desportiva 2025/2026 -
APROVADA.

17- PROPOSTA N.° 1719/2025 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Margem Turbulenta - Associação Desportiva e Cultural de Tiro com Arco, referente à
época desportiva 2025/2026 - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

18- PROPOSTA N.° 1720/2025 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Montijo Basket Associação, referente à época desportiva 2025/2026 - APROVADA.

19- PROPOSTA N.° 1721/2025 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Clube Atlético do Montijo, referente à época desportiva 2025/2026 - APROVADA.

20- PROPOSTA N.° 1722/2025 -Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação sem fins lucrativos designada por
Sinfonias & Eventos - Associação, referente à época desportiva 2025/2026 - APROVADA.

21- PROPOSTA N.° 1723/2025 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Associação Recreativa e Desportiva “Bons Amigos”, referente à época desportiva
2025/2026 - APROVADA.

22- PROPOSTA N.° 1724/2025 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Associação Náutica Montijense - ANAU, referente à época desportiva 2025/2026 -
APROVADA.

23- PROPOSTA N.° 1725/2025 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por JuvenTagus - Associação Desportiva e Juvenil, referente à época desportiva 2025/2026
- APROVADA.

24- PROPOSTA N.° 1726/2025 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a
celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação desportiva sem fins lucrativos
designada por Associação Kenshin Ryu Jujutsu, referente à época desportiva 2025/2026 - APROVADA.

25- PROPOSTA N.° 1727/2025 - Adenda ao Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo
celebrado e outorgado entre o Município do Montijo e a associação desportiva Juventude Futebol
Clube Sarilhense, referente ao Programa de Apoio ao Investimento - APROVADA.

V - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 1728/2025 - Aprovação de Trabalhos complementares e Lista de Trabalhos a
menos. LOCAL: Concelho do Montijo; OBRA: “Beneficiação de Arruamentos na Área a Sul da Atalaia -
1/ Fase”; PROCESSO: Proc. F-75/2023 - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 04 de setembro de 2025.